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قاب تاریخ

 رو کم کنی نی نواز ایرانی 

مقابل ملکه ویکتوریا!

مـــورخـــان  از  بـــرخـــی 
معتقدند که »نِی«، سازی 
ــت؛ ایــن کــه  ــ ایـــرانـــی اس
چقدر می توان برای این 
ادعـــا، اعتبار قائل شد، 
چندان اهمیتی نــدارد؛ 
ــدی نیست که  ــردی امــا ت
ــامِ نــی نــواز  ــن اســـتـــادان ب

بسیاری در تاریخ ایــران تربیت شده و می شوند و 
هنر نوازندگی این ساز اصیل، نزد ایرانیان است و 
بس! یکی از نی نوازان نامدار ایرانی، نایب اسدا... 
اصفهانی است که استادان مشهوری مانند زنده یاد 
حسن کسائی، با یک واسطه، شاگرد او بوده اند. نایب 
اسدا... نوازنده محبوب ناصرالدین شاه قاجار هم 
بود. شاه تمام نوازندگان درباری خود را »عمله طرب« 
می نامید؛ به جز نایب اسدا... که وی را »آقا« خطاب 
می کرد. نایب ابداع کننده گوشه »بغدادی نایب« 
است و شهرت دارد که چون نی را به لب می گذاشت 
و نواختن آغاز می کرد، در و دیوار به صدا در می آمد و 
انسان و وحوش یک سره از خود بی خود می شدند. 
به همین دلیل، ناصرالدین شاه قاجار، نایب اسدا... 
را با خود به سفر فرنگ برد؛ هم برای شنیدن ساز و 
هم برای به رخ کشیدن هنر او نزد اروپایی ها. از قضا 
هنگامی که شاه قاجار وارد انگلیس شد و به دیدار 
ملکه ویکتوریا رفت، جشنواره موسیقی در لندن 
برقرار بود و شاه ایران، از سوی ملکه به این جشنواره 
دعوت شد. بدیهی است که ارکسترهای متعدد و 
نوازندگان چیره دست اروپایی، چنان جذابیتی 
داشت که ناصرالدین شاه را مبهوت خود کرد؛ اما 
او، پس از پایان برنامه ها، از ملکه خواست تا به نی نواز 
همراهش نیز، اجازه اجرا بدهند. آن گاه رو به استاد 
نایب اسدا... کرد و خواست تا نی  نوازی کند. لحظاتی 
بعد، سالن محل برگزاری جشنواره، در سکوتی 
بهت آور فرو رفت و نت های موسیقی اصیل ایرانی، 
با نفس گرم نایب جان گرفت. هنگامی که استاد 
ایرانی، نی را از گوشه لبش برداشت، تشویق های 
پیاپی حضار، نشان داد که دلبری نایب با ساز ایرانی، 
کار خودش را کرده است. ویکتوریا که به شدت مفتون 
نی نوازی نایب شده بود، به پاس قدردانی از وی، 

گردنبند خود را تقدیم هنرمند ایرانی کرد. 

تاریخ هنر ملی شدن صنعت نفت، مدیون قیام آیت ا...
تهدید آیت ا... کاشانی به صدور حکم جهاد در قیام 30 تیر 1331، چگونه موجب بازگشت دکتر مصدق و تداوم نهضت شد؟

تنها مرد میدان مبارزه با قوام	 
ــه روز 27  ــد قــوام الــســلــطــنــه ک ــم اح
تیر 1331، با حمایت دربــار و رأی 
نمایندگان وابسته، به نخست وزیری 
ــدن صنعت  رســیــد تــا تکلیف ملی ش
سیاستمداری  کند،  یکسره  را  نفت 
کارکشته، توانمند و صاحب نفوذ بود 
و کارنامه او در مــاجــرای مــذاکــرات 
مسکو برای خروج نیروهای شوروی 
از آذربایجان، شهرت فراوانی دارد. 
جبهه مقابل قوام، به رهبری نیاز داشت 
که اولًا، سیاست و روش انگلیسی ها 

را درســت بشناسد و ثانیاً، بتواند در 
ــوام،  ق تهدیدهای  و  خدعه ها  بــرابــر 
از قــدرت مؤثری که در اختیار دارد، 
به خوبی استفاده کند. اگر آیــت ا... 
کاشانی وارد میدان مــبــارزه با قوام 
نشده و نیروی عظیم ملت را با قدرت 
ایمان مذهبی آن ها به کار نگرفته بود، 
هیچ فرد دیگری نمی توانست در برابر 
قوام السلطنه ایستادگی کند و پیروز 
شــود. او بلافاصله پس از رسیدن به 
نخست وزیری، اعلامیه شدیداللحنی 
با عنوان »کشتیبان را سیاستی دیگر 

ــد و سیاست از دیــن، بعد از ایــن،  آم
جدا خواهد بود« صادر کرد و در این 
خود  مخالفان  تهدید  بــه  اعــلامــیــه، 
پرداخت و نوشت:»وای به حال کسانی 
که در اقدامات مصلحانه من اخلال 
نمایند و در راهــی که در پیش دارم، 
مانع بتراشند یا نظم عمومی را برهم 
زنند. این گونه آشوبگران با شدیدترین 
ــه رو  رو بـ ــن  م از طـــرف  عکس العمل 
خواهند شد و چنان که در گذشته نشان 
داده ام، بدون ملاحظه از احدی، بدون 
توجه به مقام و موقعیت مخالفین، کیفر 
اعمالشان را در کنارشان می گذارم.« 

هدف قوام از نوشتن اعلامیه	 
طرح موضوع جدایی دین از سیاست 
در اعلامیه مشهور قوام، نشان می دهد 
که او نیز یگانه حریف خود را در میدان، 

آیت ا... کاشانی می دانست و عملًا از 
دیگر مخالفان و حتی دکتر مصدق، 
بیمی در دل نــداشــت؛ درســتــی این 
دیدگاه را، ترفند دیگر قوام در تلاش 
ــت ا... کاشانی  ــرای توافق با آیـ وی ب
و پیشنهاد چند روز بعد نخست وزیر 
برای واگذاری شش وزارتخانه به افراد 
مورد وثوق آیت ا...، تقویت می کند. در 
چنین شرایطی، اگر آیت ا... کاشانی از 
رهبری قیام پا پس می کشید، قهقرای 
و  نــفــت  صنعت  شـــدن  مــلــی  نهضت 

شکست آن، قطعی بود.

مقابل دربار، علیه قوام السلطنه	 
ــــت ا... روز 29 تــیــرمــاه 1331، آی
کاشانی طی مصاحبه ای با خبرنگاران 
رسانه های داخلی و خارجی، گفت:»تا 
خون در شاهرگ من و این ملت است، 

ــن نــمــی روم کــه قـــوام بــر ما  ــار ای ــر ب زی
حکومت کند. ما یک خوشحالی داریم 
که صنعت نفت ملی شده و بالاتر از آن 
بیداری و شهامت ملت است که از جان 
خود در راه وطن و استقلال مضایقه 
اعلامیه  به  اشــاره  با  او  نمی کنند.« 
شدیداللحن »قوام«، تأکید کرد:»آقای 
قوام لیاقت و استعداد نخست وزیری 
را نــدارد. یک مشت جنایتکار، دزد و 
خائن می خواهند او را وسیله ای برای 
چپاول و غــارت و بــرای مسلط کردن 
بدهند.«  قــرار  انگلیسی  مستعمرین 
آیت ا...کاشانی، با ارسال نامه ای به 
حسین علاء، وزیر دربار، نوشت:»اگر 
در بازگشت دولــت مصدق، تا فــردا، 
اقــدام نکنید، دهانه تیز انقلاب را با 
جلوداری شخص خودم متوجه دربار 
ــرد.« نتیجه ایــن مقاومت،  خواهم ک

قیام پیروزمندانه 30 تیر بود؛ یرواند 
ــران بین دو  آبراهامیان در کتاب »ای
انقلاب«، درباره شرایط آن روز تهران 
مــی نــویــســد:»اوضــاع شهر]تهران[ 
آشفته بود...  بعدی  ساعت  پنج  طی 
شهر  انتظامی  مأموران  که  هنگامی 
یونیفرم خود را از تن درآوردند و پنهان 
600 نفر از کسانی کــه در  شــدنــد، 
بازداشت  پیش  روز  چهار  تظاهرات 
شده بودند، از زندان فرار کردند. پس 
از پنج ساعت تیراندازی، فرماندهان 
ــاداری  ــ ــی، کـــه از مـــیـــزان وفـ ــام ــظ ن
دستور  بــودنــد،  نگران  نیروهایشان 
دادند تا افراد به پادگان ها بازگردند 
و شهر را در اختیار تظاهرکنندگان 

قرار دهند.« 

همراهی سربازان و افسران	 
نافرمانی میان نیروهای نظامی، پس 
خطاب  آیت ا...کاشانی،  اعلامیه  از 
به سربازان و افسران ارتــش، بیشتر 
به چشم مــی آمــد. او در ایــن اعلامیه 
ــه روز 29 تــیــرمــاه ســـال 1331  ک
منتشر شد، نوشته بود:»امروز جنگ و 
جدال، بین دو صف حق و باطل است. 
اعمال قوام که تنها برای جاه طلبی و 
برگشت انگلیسی ها و استعمار است، 
نباید به دست شما انجام شود و شما 
را در مقابل خــون هــا و حق کشی ها 
بـــرای رضــای  بیایید  مسئول کــنــد. 
خدا و رســـول)ص(، به روی بــرادران 
خود سرنیزه و گلوله نکشید و بیدار 
باشید که ایــن گلوله ها باید به روی 
دشمنان ملت و وطن کشیده شود.« 
به این ترتیب، رهبری آیت ا... مصدق 
و حضور مردم در صحنه، در غروب روز 
30 تیر 1331، دوباره دکتر مصدق 
را به قدرت بازگرداند تا به مسیری که 
برای نهادینه کردن ملی شدن صنعت 

نفت پیش گرفته بود، ادامه دهد. 

اتاق عروسک بازی مظفرالدین شاه!

تصویر امـــروز قــاب تــاریــخ، مربوط اســت به دیــدار 
مظفرالدین شاه قــاجــار از اســتــانــبــول، در سال 
1900میلادی )1279 خورشیدی(. شاه بیمار 
قاجار برای سفرهای پیاپی به فرنگ، افزون بر تاراج 
خزانه، ثروت های خــدادادی ایــران را به بیگانگان 
واگذاشته بود. تصویر امروز، اتاقی را نشان می دهد که 
مظفرالدین شاه در آن، برخی دولتمردان عثمانی را به 
حضور پذیرفت. اما بشنوید روایت عبدا... مستوفی را 
که در این سفر، همراه شاه قاجار بود و هنگام برگزاری 
تشریفاتی که ذکر کردیم، در اتاق حضور داشت. او 
می نویسد: »روزی که قرار بود رجال عثمانی  شرفیاب  
شوند، یکی از پیشخدمت های درباری ، یک  اسباب 
بازی  کـه  آدمک  بود، در فاصله هر پذیرایی، در  جلو  شـاه 
بر زمین می انداخت؛ آن آدمک جست و خیز می نمود 
و شاه مثل بـچه  هـا  تماشا می کرد و می خندید! او مثل 
بچه ها  هرچه می دید، دلش  می خواست . خوش باور 

بود و با این ویژگی، ایران را بر باد داد!«

جواد نوائیان رودسری – دکتر مصدق، پس از استعفای ناگهانی در 25 
تیرماه سال 1331، به این دلیل که شاه حاضر نشد پست وزارت جنگ 
را همراه با نخست وزیری به او بسپارد ،  عملًا نشان داد که به تنهایی قادر 
نیست در معرکه پرجدال با دربار و نمایندگان وابسته به انگلیس دوام بیاورد. 
هرچند دکتر مصدق نقش به سزایی در نهضت ملی شدن صنعت نفت داشت 
اما استعفای او، بدون هماهنگی با سران نهضت و حتی دوستان خودش در 
جبهه ملی صورت گرفت و آن چه در این میان به خطر افتاد،   ثمره تلاش های 
مجدّانه ملت برای قطع دست استعمار از ثروت های خدادادی مملکتشان 
بود. برخی مورخان معاصر مانند یرواند آبراهامیان، در آثارشان، ماجرای 
استعفای مصدق را یک رودرویی تمام عیار میان وی و شاه توصیف کرده اند؛ 
اما واقعیت این است که اقدام دکتر مصدق را نه یک رودررویی، بلکه باید 
نوعی گریز از زیر بار مسئولیت به حساب آورد. اگر پس از خانه نشینی او 
در روز 25 تیرماه 1331، آیت ا... کاشانی به میدان نمی آمد و دربار را با 
صدور فرمان جهاد و کفن پوشیدن تهدید نمی کرد، کار دولت دکتر مصدق 
عملًا تمام بود. نادیده انگاشتن قیام 30 تیر و نقش آفرینان اصلی آن، 
موضوعی است که برخی از مورخان روشنفکر، از پذیرش و بیان بسیاری 
از شواهد موجود درباره آن، طفره رفته اند. »سیدجلال الدین مدنی« در 
جلد نخست کتاب »تاریخ سیاسی معاصر ایران« می نویسد:»ملت ایران با 
مبارزات طولانی، قدرت حاکمیت را به دست آورده  و آن را با هدایت و رهبری 
مذهبی آیت ا...کاشانی به دکتر مصدق سپرده بود. او نمی بایست به یک باره 
این قدرت مأخوذ از ملت را با استعفای خود، به سادگی، در اختیار شاه 
می گذاشت. او حق نداشت قدرت عمومی را، که به رسم امانت در اختیارش 
بود، با یک حق خصوصی یکسان می دید و بی اطلاع مردم قهر می کرد و 
استعفا می داد و به خانه اش بازمی گشت و با این عمل، نتیجه یک کودتای 

موفق را به دست قدرت های سلطه گر می داد.«
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